
Obchod se dřevem VLS ČR, s.p.             
elektronické aukce 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



 

 

 

 

 

 

Ekonomika lesního hospodářství  

(EKLH) 

 

Připravil: ing. Petr Skočdopole 



Vojenské lesy a statky, s.p. 
divize Lipník nad Bečvou 

• Mají právo hospodařit s majetkem státu na vlastní účet 

• Zakladatelem podniku je Ministerstvo obrany 

• Organizační členění podniku je ŘSP Praha, divize, 

správy 

• Podnik spravuje lesy, pole, budovy na pozemcích 

určených k obraně státu 

• Při nákupu materiálu a služeb se musí podnik řídit 

zákonem o zadávání veřejných zakázek 137/2006 s.b.   



Hlavní oblasti tržeb podniku 



Hlavním zdrojem tržeb podniku (divize) je 

prodej dřeva 



Struktura obchodu se dřevem u divize 

Lipník nad Bečvou 



Celkový prodej dříví divize v letech      

2008 - 2012 

265693 

0 

224716 
231172 

213172 

251011 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2008 2009 2010 2011 2012

p
r
o

d
a

n
é

 m
3

 

rok prodeje 

265693

224716

231172

213172

251011



Zpeněžení dříví 2008 - 2012 

1015 
1049 

1305 

1476 

1629 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2008 2009 2010 2011 2012

z
p

e
n

ě
ž
e

n
í 

K
č
/m

3
 

rok prodeje 

1015

1049

1305

1476

1629



Umístění velkých odběratelů VLS v Evropě 

Mayer-

Melnhof 

Biocel 

Paskov 

Silva 

CZ 

Jihlava 

Wood, 

Paper 

Maresch 

Štětí 

Stora 

Enso 

Ždírec 

Bk 

Lensing 

Bk Slowood 

Rožumberok 



Varianty obchod divize v regionu 



Proč elektronická aukce ? 

• Obchodují se menší objemy dřeva z OM nebo ES 

• V aukci mohou soutěžit i drobní regionální 

odběratelé 

• Vyvolávací cenu tvoří ceník VLS 

• Je vhodná pro prodej neobvyklých sortimentů 

•  Konečnou cenu stanovují dražitelé 

 = okamžitá reakce na aktuální situaci na trhu 

 = cena je tvořena nezávisle na přání obchodníka VLS     

 



Obchody na elektronické aukci u 

divize  v roce 2012  

• Nabídnuto  16686 m3, realizováno 12863 m3 

Rok měsíc M3 Vyv.cena Vyv.cena 

m3 

rozdíl Vítězná 

cena 

Vítězná 

cena 

m3 

2012 1 2632 4037406 1533,97 371472 4408878 1675,11 

 2 1605 2403616 1497,58 119765 2523381 1572,20 

 3 1705 2810556 1648,42 110680 2291236 1713,33 

 4 1311 2368261 1806,45 24678 2392939 1825,28 

 5 1091 1801225 1650,99 18260 1819485 1667,72 

 6 657 1191385 1813,37 22230 12313615 1847,21 

 7 207 363040 1753,82 485 363525 1756,16 

 8 2257 4179550 1851,82 69890 4249440 1882,78 

 9 366 617200 1686,34 1060 618260 1689,23 

 10 732 1191705 1628,01 14725 1206430 1648,13 

 11 300 563400 1878 23250 586650 1955,50 

celkem  12 

863 

21527344  776495  

zisk 

22303839  

 



Obchody na elektronické aukci v I.Q 

2013 

• Nabídnuto 9 779 m3, realizováno 8775 m3 

Rok měsíc M3 Vyv.cena Vyv.cena 

m3 

rozdíl Vítězná 

cena 

Vítězná 

cena 

m3 

2013 1 2966 4561693 1537,99 385275 4946968 1667,89 

 2 3242 5070530 1564,01 299640 5370170 1656,44 

 3 2567 4083953 1590,94 123812 4207765 1639,18 

        

celkem  8775 13716176  808727 14524903  
 



Každá aukce má své číslo ( 105 ), 
 počet uskutečněných aukcí od 1.1.2012 je 382 



Webová aplikace  

 zaregistrováno 607 firem       



Kroky při zadávání aukce 1. 



Kroky při zadávání aukce 2. 



Kroky při zadávání aukce 3. 



Proč prodej dřeva na pni – PDNP ? 

• Jednoduchost realizace – předá se 

celý porost před těžbou 

• Jednoduchost obchodu – aukce 

• Cena za dřeva je uhrazena před 

započetím výroby 

• Většinu rizik spojených s výrobou, 

množstvím, přejímkami u odběratele 

nese kupující 

 



Nevýhody PDNP 

• Objem dřeva je měřen „na stojato“ 

• Musí se počítat s rozdílem objemu  

cca 5  % při měření „na stojato“ a 

pokácených stromů  

• Prodávající  musím mít dobře 

nastavenou smlouvu - stanovit začátek, 

konec prací, kvalitu, technologii, úklid klestu, 

sankce 



PDNP – holandská  aukce  

• Pro VLS zajišťuje firma Foresta SG a.s. 

• VLS garantuje počet stromů v aukci a objem v m3 

je sice změřený, ale není závazný  

• Vyvolávací cena je max. dražitelé nabízejí cenu 

nižší až k limitní ceně 

• Limitní cena je hraniční hodnota pod kterou se již 

nevyplatí VLS realizovat prodej v holandské aukci 

 

• Nevýhoda dražitel musí být fyzicky přítomen aukce 



Aukce č. 0165, 1003 m3, vyvolávací cena 1087 

Kč/m3, ukončena na limitní ceně  688 Kč/m3 - 

neprodáno    



Položka nabídkového katalogu 



PDNP – anglická aukce  

• Prostřednictvím portálu www.aukcedreva.com  

 

• VLS stanovuje vyvolávací cenu 

  

• Dražitel navyšuje vyvolávací cenu, max. cena vítězí 

 

• Výhoda – dražitel řeší vše přes PC, nemusí jezdit 

fyzicky na aukční den 

 



Aukce č. 105/312 vyvolávací cena 440 Kč/m3, 

vítězná cena 641 Kč/m3 - prodáno 



Lokality kde dochází k obchodu 

• Lokalita – P – PDNP 

 

• Lokalita – OM, ES – EXW – dopravu 

hradí odběratel 

 

• Lokalita – závod odběratele, naloženo 

na vagóně, autě - FCA 

 



          Děkuji za pozornost ! 

Ing. Petr Skočdopole 


